
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 1960 DEL 21/10/2021

OGGETTO: S.P. 27 “ BENEVENTO – APICE ” COMUNE DI APICE Autorizzazione
realizzazione di un Accesso a servizio dell’impianto di depurazione in agro del
Comune APICE, identificato al NCT Fg. 40 P.lla 233.

IL DIRIGENTE

VISTA la richiesta presentata dal responsabile del settore tecnico del Comune di Apice prot. 0007526 del 02/08/2021,
acquisita al prot. dell’Ente in data 03/08/2021 al n. 0018524, con la quale chiede l’autorizzazione per la realizzazione di
un Accesso a servizio dell’impianto di depurazione in agro del Comune di APICE (BN), identificato al NCT Fg. 40 P.lla
233, confinate con la S.P. 27 “Benevento – Apice;
VISTO il D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. "Nuovo Codice della Strada" ;
VISTO il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i. "Regolamento e esecuzione e di attuazione del N.C.S.;
VISTO il Regolamento C.O.S.A.P. "Canone di Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche approvato con deliberazione del
Consiglio Provinciale n. 26 del 27.02.2008";
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 219 del 17.09.2020 "Canone di Occupazione Spazi ed Aree
Pubbliche (C.O.S.A.P.) - Determinazione delle Tariffe per l'anno 2020;
VISTO il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali 1.08.2000 n. 267 art.107 (Funzioni e Responsabilità della Dirigenza);

DATO ATTO che non sussistono in capo ai firmatari del presente atto, elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto
di interessi, neppure potenziale, come contemplato dall’art. 6 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e dall’art.5 del Codice di
comportamento dei dipendenti dell’Ente, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13.01.2014;
VISTA la deliberazione del Presidente n.182 del 02.08.2021 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 2021/2023,
del Piano dettagliato degli obbiettivi e del Piano della performance;
VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 01.07.2021, che ha conferito l’incarico di Dirigente “Area
Tecnica” a tempo determinato e l’incarico di dirigente ad interim dei Settori “Pianificazione Territoriale - Urbanistica –
Forestazione, “Gestione del Territorio Risorse Idriche e Ambiente e “ Viabilità e Infrastrutture” all’ing. Angelo Carmine
Giordano;

VISTA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. n.174;

Fatti salvi, rispettati e riservati i diritti di terzi

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il COMUENE DI APICE, ad eseguire i lavori di apertura di un ACCESSO a servizio dell’impianto
di depurazione, identificato al NCT Fg. 40 P.lla 233, conformemente agli elaborati tecnici presentati in allegato alla
richiesta acquisita al prot. dell'Ente al n. 0018524 del 03/08/2021, prospiciente con la S.P. 27 “ Benevento – Apice”, con
le prescrizioni di seguito riportate:



2

- L’accesso dovrà essere realizzato con soletta di copertura in c.a. poggiante orizzontalmente su spallette di
muratura dello spessore idonea a consentire il libero deflusso delle acque della cunetta stradale e/o con tubo di
cemento rotocompresso di diametro idonea a consentire il libero deflusso delle acque della cunetta stradale e/o
nel caso in cui la S.P. è delimitata da una zanella in cls l’accesso dovrà essere realizzato mediante idonea gaveta in
cls curando di mantenere inalterata la pendenza longitudinale della zanella stessa;

- l'accesso, per l'intera lunghezza dovrà prevedere sistema di raccolta (canaletta e/o griglia prefabbricata o in opera
o gaveta in cls) delle acque meteoriche, provenienti sia dall'area di proprietà che dalla piattaforma stradale, con
dimensioni tali da poter garantire la raccolta e il convogliamento delle acque meteoriche e/o di superficie
indirizzate verso i punti di deflusso naturale di maggiore pendenza, a seconda delle condizioni orografiche dei
luoghi, o verso il più vicina condotta fognaria comunale, qualora esistente e previa autorizzazione allo scarico; In
ogni caso, dovrà essere sempre garantita la continuità del ciglio stradale, cunetta, o altro elemento della pertinenza
stradale esistente;

- dovrà essere costruito con materiale di adeguate caratteristiche e sempre mantenuto in modo da evitare apporto di
materie di qualsiasi natura e lo scolo delle acque sulla sede stradale, inoltre dovrà essere pavimentato per l’intero
tratto e comunque per una lunghezza non inferiore a m. 5,00 a partire dal margine della carreggiata della strada
provinciale;

- Un eventuale cancello di accesso, dovrà essere arretrato, rispetto al ciglio stradale di una distanza tale da
consentire la sosta di un veicolo in entrata e dovrà essere apribile esclusivamente verso la proprietà privata;

- Nel caso in cui, a causa di impossibilità costruttive o per limitazioni della fruibilità della proprietà privata, non sia
possibile arretrare i cancelli o i portoni, sono ammesse deroghe all’arretramento; in tal caso i sistemi di apertura
devono essere automatizzati;

- l'istante si obbliga alla manutenzione di detto accesso curando di mantenerlo sempre in condizioni di perfetta
funzionalità, in modo da non impedire il libero deflusso delle acque.

- Sono a carico del richiedente tutte le opere di manutenzione ordinaria per la pulizia del margine stradale
confinante con l'accesso, compresa la rimozione della neve che eventualmente venga depositata per effetto del
servizio di sgombero neve lungo la carreggiata stradale;

- Le opere sono assoggettate alle norme vigenti e alla disciplinati dall’art. 22 del D.Lgs. 285/92 e s.m.i.;
- Questo Ente, si intende sollevato da qualsiasi controversia anche giudiziaria, o richiesta per risarcimento dei danni

provocati a persone, o cose di terzi in conseguenza della presente autorizzazione.
Si informa inoltre che:

- la validità della concessione è determinata in anni 19 (diciannove anni), secondo quanto disposto dal
Regolamento Provinciale, alla scadenza, la concessione dovrà essere rinnovata in seguito a richiesta del
concessionario da inoltrare almeno 30 giorni prima del termine.

di trasmettere copia del presente atto:
- al COMUNE DI APICE PEC protocollo@pec.comune.apice.bn.it
- alla Polizia Provinciale sede poliziaprovinciale@provincia.benevento.it
- All’Albo Pretorio dell’Ente per la pubblicazione nei tempi e nei modi di legge;

L'Istruttore Tecnico
f.to (Geom. Marcello Capobianco)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

mailto:protocollo@pec.comune.apice.bn.it
mailto:poliziaprovinciale@provincia.benevento.it


3


